MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 092, DE 29 DE JULHO DE 2015.

      O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA,  EXTENSÃO  E  CULTURA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE ad referendum:

     Aprovar os Pareceres de número 01 a 09/2015 da Comissão de Avaliação

das Exceções à Suspensão do Calendário Acadêmico, conforme:

Parecer Solicitação Decisão
01/2015 Realização  de  matrículas  dos

discentes do Curso de Doutorado do
Programa  de  Pós-graduação  em
Educação selecionados para a turma
2/2015.

Favorável  à  realização  de  matrículas
dos discentes do Curso de Doutorado
do  Programa  de  Pós-graduação  em
Educação  selecionados  para  a  turma
2/2015.

02/2015 Validação das aulas ministradas aos
cursos  de  Pós-graduação  e  das
bancas  de  defesas  de  dissertações,
teses  e  trabalhos  de  conclusão  de
cursos  de  Especialização  já
realizadas  e  programadas  durante  o
período de greve.

Aprovadas as solicitações de validação
das bancas já realizadas e programadas
durante  o  período  de  greve.  Não
aprovada a solicitação de validação das
disciplinas  ministradas  durante  o
período  de  greve,  que  deverão  ser
repostas  ao  fim  da  greve,  conforme
calendário acadêmico regular.

03/2015 Abertura  de  edital  de  seleção  do
Mestrado em Psicologia.

Desfavorável, pois  o processo seletivo
poderá ser realizado durante o período
de  reposição  das  aulas  do  primeiro
semestre.

04/2015 Estágio Supervisionado do Curso de
Graduação  em Medicina  (Internato)
e Estágios Supervisionados do Curso
de Graduação em Nutrição.

Validada  a  carga  horária  de  estágios
supervisionados, referente ao primeiro
semestre letivo de 2015, condicionada
ao  lançamento  de  notas  no  sistema
acadêmico/SIGECAD  em  prazo
posteriormente  determinado  pela
PROGRAD.

05/2015 Processo  Seletivo  de  Iniciação
Científica,  Cadastramento de Bolsas
de Iniciação Científica e Encontro de
Ensino,  Pesquisa  e
Extensão/ENEPEX.

Favorável à homologação do resultado
do  processo  seletivo  de  Iniciação
Científica,  ao  cadastramento  dos
bolsistas  de  Iniciação  Científica
selecionados  e  à  realização  do
ENEPEX

06/2015 Calendário  da  Universidade  Aberta Favorável à manutenção das atividades

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

do  Brasil/UAB  da  Faculdade  de
Educação a Distância.

de  ensino,  pesquisa  e  extensão  da
Educação  à  Distância,  previstas  no
Calendário  Universidade  Aberta  do
Brasil/UAB.

07/2015 Conclusão  de  Curso  e  Colação  de
Grau  do  discente  William Leonello
Estevão.

Favorável  à  conclusão  de  curso  e
colação  de  grau  do  discente  William
Leonello  Estevão,  da  Faculdade  de
Ciências Agrárias.

08/2015 Lançamento  de  conceito  da
disciplina  “Trabalho  de  Conclusão
de Curso II” e Colação de Grau da
discente Juliana Suemi Yamanari.

Favorável  ao  lançamento  de  conceito
da disciplina  “Trabalho de Conclusão
de  Curso  II”  e  Colação  de  Grau  da
discente  Juliana  Suemi  Yamanari,  da
Faculdade de Engenharia.

09/2015 Lançamento  do  conceito  da
disciplina  “Trabalho  de  Conclusão
de  Curso  II”  da  discente  Juliana
Suemi  Yamanari  e  lançamento  da
nota da disciplina “Ar Condicionado,
Climatização  e  Ventilação”  do
discente  Mateus  Azevedo  Chaves
Correia.

Favorável  ao  lançamento  do  conceito
da disciplina  “Trabalho de Conclusão
de Curso II” da discente Juliana Suemi
Yamanari  e  lançamento  da  nota  da
disciplina  “Ar  Condicionado,
Climatização e Ventilação” do discente
Mateus  Azevedo  Chaves  Correia,
ambos da Faculdade de Engenharia.

Prof. Dr. Paulo Roberto dos Santos Ferreira

	RESOLUÇÃO Nº. 092, DE 29 DE JULHO DE 2015.